
Voris - Vollversion:
  Gesamtes Gesetz  
 

 
 

Amtliche Abkürzung: NeSVO
Ausfertigungsdatum: 12.10.2010
Gültig ab: 01.11.2010
Dokumenttyp: Verordnung

 Quelle:

Fundstelle: Nds. GVBl.
2010, 497

Gliederungs-Nr: 20210

Niedersächsische Verordnung zur Abwicklung
von Verwaltungsverfahren zur Ausführung von Bundesrecht
über eine einheitliche Stelle und über Bearbeitungsfristen

(NeSVO) *)

Vom 12. Oktober 2010

Zum 24.08.2011 aktuellste verfügbare Fassung der Gesamtausgabe
 

 
Fußnoten
 

*) Diese Verordnung dient auch der Umsetzung der Richtlinie 2006/ 123/EG des Europäischen Par-
laments und des Rates vom 12. Dezember 2006 über Dienstleistungen im Binnenmarkt (ABl. EU
Nr. L 376 S. 36).

Aufgrund des § 1 Abs. 4 des Niedersächsischen Gesetzes über Einheitliche Ansprechpartner vom 16.
Dezember 2009 (Nds. GVBl. S. 481) wird verordnet:

§ 1
Ausschluss der Abwicklung von Verwaltungsverfahren

zur Ausführung von Bundesrecht
über eine einheitliche Stelle

 (1) Für die nachfolgend genannten Verwaltungsverfahren zur Ausführung von Bundesrecht wird ab-
weichend vom Bundesrecht die Abwicklung über eine einheitliche Stelle ausgeschlossen:

1. Verfahren nach dem Sprengstoffgesetz in der Fassung vom 10. September 2002 (BGBl. I S.
3518), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 11. August 2009 (BGBl. I S. 2723),
mit Ausnahme von Verfahren nach § 7 Abs. 1 und mit Ausnahme von Verfahren nach § 20 Abs.
1, die das Erbringen von Dienstleistungen im Sinne des Artikels 57 Sätze 1 und 2 des Vertrags
über die Arbeitsweise der Europäischen Union betreffen,

 

2. Verfahren nach der Ersten Verordnung zum Sprengstoffgesetz in der Fassung vom 31. Januar
1991 (BGBl. I S. 169), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 17. Juli 2009 (BGBl. I
S. 2062),

 

3. Verfahren nach der Zweiten Verordnung zum Sprengstoffgesetz in der Fassung vom 10. Sep-
tember 2002 (BGBl. I S. 3543), zuletzt geändert durch Artikel 6 Abs. 1 der Verordnung vom 6.
März 2007 (BGBl. I S. 261),

 

4. Verfahren nach der Dritten Verordnung zum Sprengstoffgesetz vom 23. Juni 1978 (BGBl. I S.
783),

 



5. Verfahren nach dem Waffengesetz vom 11. Oktober 2002 (BGBl. I S. 3970, 4592; 2003 I S.
1957), zuletzt geändert durch Artikel 3 Abs. 5 des Gesetzes vom 17. Juli 2009 (BGBl. I S. 2062),
und nach der Allgemeinen Waffengesetz-Verordnung vom 27. Oktober 2003 (BGBl. I S. 2123),
zuletzt geändert durch Artikel 3 Abs. 6 des Gesetzes vom 17. Juli 2009 (BGBl. I S. 2062), mit
Ausnahme von Verfahren, die das Erbringen von Dienstleistungen im Sinne des Artikels 57 Sät-
ze 1 und 2 des Vertrags über die Arbeitsweise der Europäischen Union betreffen.

 

 (2) Ist die einheitliche Stelle vor dem 1. November 2010 zur Abwicklung eines Verfahrens nach Absatz
1 in Anspruch genommen worden, so kann das Verfahren bis zu seinem Abschluss über die einheitli-
che Stelle abgewickelt werden.

§ 2
Abwicklung von Verwaltungsverfahren zur Ausführung

von Bundesrecht über eine einheitliche Stelle

 Folgende Verwaltungsverfahren zur Ausführung von Bundesrecht können über eine einheitliche Stelle
abgewickelt werden:

1. Verfahren nach § 10 Abs. 1 des Eichgesetzes in der Fassung vom 23. März 1992 (BGBl. I S.
711), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 3. Juli 2008 (BGBl. I S. 1185),

 

2. Verfahren nach den §§ 64 a, 68 und 72 Abs. 1, 2 und 7 der Eichordnung vom 12. August 1988
(BGBl. I S. 1657), zuletzt geändert durch Artikel 3 § 14 des Gesetzes vom 13. Dezember 2007
(BGBl. I S. 2930),

 

3. Verfahren nach § 13 Abs. 1 Satz 1 der Markscheider-Bergverordnung vom 19. Dezember 1986
(BGBl. I S. 2631), geändert durch Artikel 4 der Verordnung vom 10. August 1998 (BGBl. I S.
2093),

 

4. Zulassung von Sachverständigen (§ 1 Abs. 2 Satz 3 der Verordnung über Anlagen zum Umgang
mit wassergefährdenden Stoffen vom 31. März 2010, BGBl. I S. 377),

 

5. Verfahren nach § 1 Abs. 1 Satz 1 des Auswandererschutzgesetzes vom 26. März 1975 (BGBl.
I S. 774), zuletzt geändert durch Artikel 83 der Verordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S.
2407),

 

6. Verfahren nach § 12 Abs. 1 und 4 Satz 3 des Fernunterrichtsschutzgesetzes in der Fassung vom
4. Dezember 2000 (BGBl. I S. 1670), zuletzt geändert durch Artikel 8 Abs. 1 des Gesetzes vom
29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2355),

 

7. Verfahren zur Zulassung einer Kontrollstelle nach § 3 Abs. 1 des Öko-Landbaugesetzes vom 7.
Dezember 2008 (BGBl. I S. 2358),

 

8. Verfahren nach § 6 Abs. 3 Satz 1, § 9 Satz 1, § 10 Abs. 3 Satz 1, § 18 Abs. 1 und § 18 b Abs.
1 Satz 1 des Pflanzenschutzgesetzes in der Fassung vom 14. Mai 1998 (BGBl. I S. 971, 1527,
3512), zuletzt geändert durch Artikel 13 des Gesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542),

 

9. Verfahren nach § 3 Abs. 1 des Hufbeschlaggesetzes vom 19. April 2006 (BGBl. I S. 900),

 

10. Verfahren nach § 11 Abs. 1 Satz 1 des Tierschutzgesetzes in der Fassung vom 18. Mai 2006
(BGBl. I S. 1206, 1313), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15. Juli 2009 (BGBl. I S. 1950),

 

11. Verfahren nach § 4 Abs. 2 der Tierschutz-Schlachtverordnung vom 3. März 1997 (BGBl. I S.
405), zuletzt geändert durch Artikel 19 des Gesetzes vom 13. April 2006 (BGBl. I S. 855),

 

12. Verfahren nach § 3 des Fleischgesetzes vom 9. April 2008 (BGBl. I S. 714, 1025),

 



13. Verfahren nach § 5 Abs. 1 Satz 3 der Verordnung über Heizkostenabrechnung in der Fassung
vom 5. Oktober 2009 (BGBl. I S. 3250),

 

14. Verfahren nach § 4 Abs. 1 des Energiewirtschaftsgesetzes vom 7. Juli 2005 (BGBl. I S. 1970,
3621), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 21. August 2009 (BGBl. I S. 2870).

 

§ 3
Festlegung einer Bearbeitungsfrist

 (1) Über den Antrag auf

1. Bestellung als Wägerin oder als Wäger nach § 10 Abs. 1 des Eichgesetzes,

 

2. Erteilung einer Befugnis nach § 72 Abs. 1 der Eichordnung,

 

3. Erteilung einer Erlaubnis nach § 1 Abs. 1 Satz 1 des Auswandererschutzgesetzes,

 

4. Zulassung einer Kontrollstelle nach § 3 Abs. 1 des Öko-Landbaugesetzes,

 

5. Genehmigung einer Ausnahme nach § 6 Abs. 3 Satz 1 sowie Erteilung einer Genehmigung nach
§ 18 Abs. 1 und § 18 b Abs. 1 Satz 1 des Pflanzenschutzgesetzes,

 

6. Anerkennung nach § 3 Abs. 1 des Hufbeschlaggesetzes,

 

7. Erteilung einer Erlaubnis nach § 11 Abs. 1 Satz 1 des Tierschutzgesetzes

und

 

8. Erteilung einer Sachkundebescheinigung nach § 4 Abs. 2 der Tierschutz-Schlachtverordnung

 

ist innerhalb einer Frist von einem Monat zu entscheiden.

 (2) Über den Antrag auf Anerkennung nach § 13 Abs. 1 Satz 1 der Markscheider-Bergverordnung ist
innerhalb einer Frist von drei Monaten zu entscheiden.

 (3) Über den Antrag auf Genehmigung nach § 4 Abs. 1 des Energiewirtschaftsgesetzes ist innerhalb
einer Frist von sechs Monaten zu entscheiden.

 (4) § 42 a Abs. 2 Sätze 2 bis 4 des Verwaltungsverfahrensgesetzes gilt entsprechend.

§ 4
Inkrafttreten

 Diese Verordnung tritt am 1. November 2010 in Kraft.

Hannover, den 12. Oktober 2010

Die Niedersächsische Landesregierung

McAllister Bode

 
 

© juris GmbH
 


